e) Conservar os bens e equipamentos integrantes do Gabinete do 
Vereador, responsabilizando-se pelo perfeito funcionamento e guarda do 
material de expediente necessário ao trabalho desenvolvido; 

§ 1° - Fica instituída a Dotação de Assessoramento Parlamentar — DAP, de 
R$ 16.100,00 (dezesseis mil e cem reais), podendo chegar até o valor de R$ 
46.000,00 (quarenta e sies mil reais), para cobertura das despesas funcionais 
dos Gabinetes Parlamentares dos Vereadores, das Lideranças e da 
Presidência, incluindo os valores destinados aos salários, décimo terceiro e

[...]

ora instituída, definindo as exigências a que ficarão sujeitos os servidores 
colocados sob o regime de trabalho de que trata este parágrafo. 

§ 6° - Cria a Gratificação por Condições Especiais de Trabalho - CET somente 
poderá ser concedida no limite máximo de 125% (cento e vinte e cinco por cento) e 
na forma que for fixada em regulamento, com vistas a: 

I -compensar o trabalho extraordinário, não eventual, prestado 
antes ou depois do horário normal; 

II - remunerar o exercício de atribuições que exijam habilitação 
específica ou demorados estudos e criteriosos trabalhos técnicos;